Vide jam, in quas Hermannum haec interpretandi ratio deduxerit salebras, qui quas in dissertatione „de idiomatis universe“ dedit non videtur secutus esse regulas; descripturus enim idiomatum genera, de attractione haec exsignavit verba „(ut) — idiomatum autem — explicatio in his versetur, quae usu praeter naturales loquendi regulas introducta sint....¹⁾ Verum quae sint naturales loquendi regulae, hoc quaevisse eos non pigebit, qui omnes regulas linguis jam exultis, ratiocinando factas esse, linguas vero non legibus rationis omnino conformatas, sed alia quoque principia in excolendo secutas esse, persuasum habent. Sine dubio obversabantur in hoc vocabulo viro doctissimo logicae, quas dicunt, cogitandi normae, libris grammaticis suppositae, quibus ipsis, quam non admittant, cum multa alia, tum ne rhetoricas quidem figuris, permoveri vir summus potuit, ut aliud de Buttmanno faceret judicium. Cui viro, quippe qui transpositionem verborum sejunxerit ab attractione, his verbis refragatur.« Nam totum hoc genus partim in rhetorica verborum ordinis mutatione versatur, quae ratio non est in idiomatis numeranda, ut in his exemplis — νῦν δὴ ἀ ἐλεγον — partim....²⁾

¹⁾ Viger. app. pg. 866.

²⁾ Cavendum ne transferendo Germanam cogitandi rationem in alias linguas videamus lapsi esse; varietate vestimentorum, quibus induita sunt cogitata, ea non immutantur. — In collocatione pronominum valde distant a nostra cogitandi ratione Francogalli, ut utar exemplo uno: Je l'aime de tout mon coeur. In quibus vertendis quum eandem retineamus verborum seriem, quam maxime offendimur. Apud Francogallos secundum Hermanni explicationem non sine aliquo jure huc possunt referri exempla illa, quae relationis particula „en“ composita sunt: je n'en sais rien. In quibus quum voces ita se excipiunt, ut in unum omnes comprehendantur, sine dubio attrahendi vis aliqua inest. Sed ne Germana quidem lingua ab attractionibus, quae secundum Hermannum pronominibus efficiuntur personalibus, omnino abhorret, neque putare ea in re nostrates Graeca imitatos esse exempla cogimur, id quod Opitius et Lessingius in constructione acc. c. inf. dicuntur fecisse, (cf. Füisting commentatio de natura acc. c. inf. Münster Prog. 1838—1839.) Acht ich's das Beste sein, — sondern Stern und Mondenschein. Lessingius: Sie waren in Zuversicht auf ihre gute Sache, die sie auch von mir angegriffen zu sein vermeinten zu heftig; sed talia sponte se obtulerunt. Scripsit Klopstock in Od. „An Gott.“ Nicht heut erst siehst Du meine mir lange Zeit. Neminem fugiet, quae insit pronomini sententia, nemo in hoc uno enunciato duo contineri membra, infinitabitur. Magis in nostram rem quadrant haec: Klopst. in Od. quae inscripta est „die künftige Geliebte“ Wenn im Liede mein Herz halb gesagt Dir gefällt. — Kaiser Heinrich. — „Zur Wolke rauschen ihm ungehört der deutschen Dichter Haine,. Quo jure Hermannus in: παῦσαι με μὴ κάκιζε, pronominis collocatione attractionem exortam esse putat, eodem in his, quoniam ita sunt posita pronomina, ut ad antecedentia